
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.105 17 de março de 2023 Página 97

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Presidente da Unidade Executora (UEx.) do(a) Escola Estadual VILMAR VIEIRA MATOS, por intermédio da Equi-
pe de Licitação, comunica a classificação e adjudicação do resultado do processo licitatório, na modalidade Pregão 
Presencial.
PREGÃO PRESENCIAL N. 01/2023
PROCESSO N. 29/004381/2023
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar do Programa Nacional de Alimenta-
ção Escolar – PNAE do(a) Escola Estadual VILMAR VIEIRA MATOS, conforme abaixo:
Empresa (1): BRUNO ROQUE DE VASCONCELOS - LTDA, CNPJ N. 11.174.408/0001-04, vencedora dos itens: 9, 
12, totalizando o contrato no valor de R$ 21.515,84 (vinte e um mil e quinhentos e quinze reais e oitenta e quatro 
centavos);
Empresa (2): COMERCIAL TOP LIDER LTDA, CNPJ N. 40.604.828/0001-73, vencedora dos itens: 1, 2, 3, tota-
lizando o contrato no valor de R$ 11.419,50 (onze mil e quatrocentos e dezenove reais e cinquenta centavos);
Empresa (3): COMÉRCIO 7M LTDA, CNPJ N. 44.414.801/0001-79, vencedor(a) do item: 10, totalizando o contra-
to no valor de R$ 11.835,00 (onze mil e oitocentos e trinta e cinco reais);
Empresa (4): F.V. KOVALSKI LTDA, CNPJ N. 40.581.482/0001-35, vencedora dos itens: 5, 6, 11, 19, 21, totali-
zando o contrato no valor de R$ 9.059,26 (nove mil e cinquenta e nove reais e vinte e seis centavos);
Empresa (5): KPS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ N. 27.024.068/0001-67, vencedora dos itens: 13, 17, 
20, totalizando o contrato no valor de R$ 7.923,05 (sete mil e novecentos e vinte e três reais e cinco centavos);
Empresa (6): LATICINIOS CAMBY LTDA, CNPJ N. 37.564.739/0001-36, vencedora dos itens: 4, 15, totalizando o 
contrato no valor de R$ 2.745,00 (dois mil e setecentos e quarenta e cinco reais);
Empresa (7): MACRI ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ N. 08.647.485/0001-11, vencedora dos itens: 7, 8, 14, 16, 18, 
totalizando o contrato no valor de R$ 20.516,09 (vinte mil e quinhentos e dezesseis reais e nove centavos).
DOURADOS/MS, 16 de março de 2023.

Rodrigo Bernardes Lima
Presidente da UEx. do(a) Escola Estadual VILMAR VIEIRA MATOS

CPF N. 024.895.001-04

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MS – SED homologa o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0003/2023 SED – Processo 29/060.037/2022, Funcional Programática: 10.29101.12.362.2046. 4089.0008 
- ND/ITEM: 33903302 – FONTE: 0150010011 – Localizador: Transporte Escolar de Alunos da R.E.E. Amparo 
Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Critério de julgamento: menor preço. Objeto: contratação de empresa especializada em transporte escolar rural, 
para atender alunos da REE, Município de Campo Grande/MS, Distrito de Anhanduí (linha São Manoel do Geribá/
matutino). Empresa classificada com o primeiro menor preço: VIP TRANSPORTES LTDA- EPP, para o ITEM 
001, no valor total de R$ 276.870,00 (duzentos e setenta e seis mil, oitocentos e setenta reais). 
             Campo Grande, 16/03/2023.

HELIO QUEIROZ DAHER
Secretário de Estado de Educação/MS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MS – SED homologa o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0004/2023 SED – Processo 29/060.037/2022, Funcional Programática: 10.29101.12.362.2046.4089.0008 
- ND/ITEM: 33903302 – FONTE: 0150010011 – Localizador: Transporte Escolar de Alunos da R.E.E. Amparo 
Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Critério de julgamento: menor preço. Objeto: contratação de empresa especializada em transporte escolar rural, 
para atender alunos da REE, Município de Campo Grande/MS, Distrito de Anhanduí (linha Fazenda Campanha/
noturno). Empresa classificada com o primeiro menor preço: CQP TRANSPORTES LTDA, para o ITEM 001, no 
valor total de R$ 242.000,00 (duzentos e quarenta e dois mil reais). 
             Campo Grande, 16/03/2023.

HELIO QUEIROZ DAHER
Secretário de Estado de Educação/MS

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO

A Coordenadoria de Infraestrutura, através da Gerência de Licitação, comunica aos interessados que, conforme 
autorizado pela Secretária de Estado de Educação, fará realizar a licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da 
Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais alterações em vigor.

TOMADA DE PREÇOS nº 008/2023-GL/COINF/SED
Processo n.: 29/022.346/2023

Objeto: Reforma parcial na EE Arlindo de Andrade Gomes, localizada no Município de Campo Grande/MS.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.105 17 de março de 2023 Página 98

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Abertura: 04/04/2023, às 09 h, Av. Poeta, s/n, Bloco V- Parque dos Poderes - Campo Grande/MS, onde, também 
estará disponível o edital e seus anexos.

Campo Grande (MS), 16 de março de 2023.

Paulo Estevão Massuda Mendonça 
Presidente CPL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços n.: 005/2023
Processo N.: 29/012.854/2023.
Objeto: Serviços de reforma e ampliação na EE. Ezequiel Balbino, localizada no Município de Anaurilândia/MS.
Vencedora: MDP CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - EPP.
Valor Global: R$ 2.399.909,94 (dois milhões, trezentos e noventa e nove mil, novecentos e nove reais e noventa 
e quatro centavos).

Adjudicação / homologação: conforme consta do Processo, o resultado foi devidamente adjudicado e homologado 
à empresa vencedora pela autoridade competente.

Campo Grande (MS), 16 de março de 2023.

Paulo Estevão Massuda Mendonça
Presidente da CPL/COINF/SED

Secretaria de Estado de Saúde

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

Retificamos a publicação do Diário Oficial do Estado nº 11.087, de 28 de fevereiro de 2023, página 178 e 179, 
referente a HOMOLOGAÇÃO do Processo 27/007.045/2022

Onde se lê:

EMPRESA VENCEDORA: ONCO PROD DISTR. DE PROD HOSP. E ONCO. LTDA (SP) / CNPJ: 04.307.650/0001-35

Leia-se:

EMPRESA VENCEDORA: ONCO PROD DISTR. DE PROD HOSP. E ONCO. LTDA (SP) / CNPJ: 04.307.650/0015-30

ORDENADOR/RATIFICO: ANTONIO CESAR NAGLIS
DATA: 16 de março de 2023

PROCESSO N° 27/000.505/2023
Ratifico a inexigibilidade de licitação, conforme justificativa no processo relativo à aquisição de medicamento, do 
item 01, em favor da empresa MULTICARE PHARMACEUTICALS no valor de R$ 738.546,24 (setecentos e 
trinta e oito mil e quinhentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos).
Nos termos do Inciso I do artigo 25 da lei n° 8.666/93.
ORDENADOR/RATIFICO: ANTONIO CESAR NAGLIS
DATA: 16/03/2023

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO:
Retifica-se a publicação do Diário Oficial do Estado nº 11.102, de 15/03/2023, página 75, referente ao Ratifico a 
inexigibilidade, firmado entre o Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio da Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública e IMPRENSA NACIONAL, processo nº 31/004.552/2023.

ONDE CONTA: nos termos do inciso II do Art. 25 da Lei (Federal) nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

PASSA A CONSTAR: nos termos do inciso I do Art. 25 da Lei (Federal) nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.


